
项目代码：2011-330452-04-01-105228

浙江华泓新材料有限公司

二期 45万吨/年丙烷脱氢项目

环境影响报告书

（报批前自行公开稿）

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司

Zhejiang Environment TechnologyCo., Ltd.

二 O 二二年五月





浙江华泓新材料有限公司二期 45万吨/年丙烷脱氢项目环境影响评价

I

目 录

1 概述 ...............................................................................................................................1
[...]
邻二甲苯 mg/kg <1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 640 达标

硝基苯 mg/kg <0.09 <0.09 <0.09 <0.09 76 达标

苯胺 mg/kg <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 260 达标

2-氯酚 mg/kg <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 2256 达标

苯并［a］蒽 mg/kg <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 15 达标

苯并［a］芘 mg/kg <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 1.5 达标

苯并［b］荧蒽 mg/kg <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 15 达标

苯并［k］荧蒽 mg/kg <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 151 达标

䓛 mg/kg <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 1293 达标

二苯并［a，h］蒽 mg/kg <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 1.5 达标

茚并［1,2,3-cd］芘 mg/kg <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 15 达标

萘 mg/kg <0.09 <0.09 <0.09 <0.09 70 达标

表 5.5-3 土壤环境监测结果统计表（2）

污染物 石油烃（C10-C40）（mg/kg）

1#
0-0.5m 52
0.5-1.5m 47
1.5-3m 39



浙江华泓新材料有限公司二期 45万吨/年丙烷脱氢项目环境影响评价

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号110

污染物 石油烃（C10-C40）（mg/kg）

3-6m 34

2#

0-0.5m 33
0.5-1.5m 33
1.5-3m 34
3-6m 38

3#

0-0.5m 35
0.5-1.5m 21
1.5-3m 27
3-6m 30

4# 0-0.2m 26
5# 0-0.2m 28
6# 0-0.2m 35

第二类用地筛选值 5000
达标情况 达标

5.6 声环境质量现状评价

为了解本项目厂界的声环境质量现状，本环评委托了浙江鼎清环境检测技术有限

公司对厂界声环境进行监测（DQ（2021）检字第 0419100号）。

（1）监测点

共设 4个噪声监测点位，详见图 5.6-1。

（2）监测时间及频次

监测 1天，昼间、夜间各 1次。

（3）监测项目为等效连续 A声级(LAeq)，同步记录主要声源情况。



浙江华泓新材料有限公司二期 45万吨/年丙烷脱氢项目环境影响评价

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号111

图 5.6-1 声环境监测点位图

（4）监测结果

由表 5.6-1 可知，各监测点昼间、夜间噪声均达到 GB3096-2008《声环境质量标

准》中 3类标准限值。由此可知，目前声环境现状均达标，声环境质量良好。

表 5.6-1 声环境监测结果统计表（单位：dB（A））

监测点位
监测结果

标准限值 是否达标
昼间 夜间

厂界东 58 44 65/55 达标

厂界南 63 44 65/55 达标

厂界西 57 45 65/55 达标

厂界北 57 43 65/55 达标

5.7 周边污染源调查

本项目位于嘉兴港区中国化工新材料(嘉兴)园内，周边石化企业污染源情况见表

5.7-1和表 5.7-2。

表 6.2-1 中国化工新材料(嘉兴)园内主要石化企业的污染物排放情况 单位：t/a

序号 企业名称 废水量 COD NH3-N 废水去向

1 帝人聚碳酸酯有限公司 1587156 79.36 39.68 专管排海

2 浙江合盛硅业有限公司 540333 64.84 13.51 纳管

3 三江化工有限公司 146533 17.58 3.66 纳管

4 嘉兴永明石化有限公司 217799 26.14 5.44 纳管

5 浙江壳牌化工石油有限公司 38423 4.61 0.96 纳管

6 嘉兴金燕化工有限公司 20155 2.42 0.50 纳管

7 嘉兴赞宇科技有限公司 24099 2.89 0.60 纳管

8 浙江凯普化工有限公司 59866 7.18 1.50 纳管

9 德山化工(浙江)有限公司 261703 31.40 6.54 纳管

10 晓星化工(嘉兴)有限公司 61679.8 3.08 0.31 纳管

11 浙江信汇合成新材料有限公司 289191 34.70 7.23 纳管

12 浙江嘉化双氧水有限公司 11557 1.39 0.29 纳管



浙江华泓新材料有限公司二期 45万吨/年丙烷脱氢项目环境影响评价

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号112

序号 企业名称 废水量 COD NH3-N 废水去向

13 嘉兴联合化学有限公司 30244 3.63 0.76 纳管

14 嘉兴石化有限公司 2820700 338.49 14.0 纳管

15 浙江和惠污泥处置有限公司 46100 5.53 1.15 纳管

16 浙江传化合成材料有限公司 728980.66 364.49 25.51 纳管

17 浙江赛铬能源有限公司 160315.86 / / 纳管

18 浙江美福石油化工有限责任公司 437744 / / 纳管

19 浙江兴兴新能源科技有限公司 281781 / / 纳管

表 5.7-2 项目周边主要 VOCs排放企业一览表 单位：t/a
序号 企业名称 行业名称 排放量

1 浙江美福石油化工新材料有限责任公司 化工新材料 540.66

2 浙江嘉化能源化工新材料股份有限公司 化工新材料 356.86

3 嘉兴石化有限公司 化工新材料 337.15

4 浙江信汇合成新材料有限公司 化工新材料 325

5 三江化工新材料有限公司 化工新材料 275.94

6 合盛硅业股份有限公司 化工新材料 150.86

7 嘉兴金汇石化有限公司 化工新材料 18.72

8 嘉兴市凯奥乾圆新材料科技有限公司 化工新材料 1.619

9 嘉兴市瑞华泰薄膜技术有限公司 新材料 207.927

10 浙江赛铬能源有限公司 化工新材料 9.196

5.8 嘉兴港区工业集中区污水处理厂

嘉兴港区工业集中区污水处理厂总规模为 4.98万吨/天，主要处理整个港区的废

水（包括工业废水和配套公建设施生活废水），总面积约 55.8 平方公里，主要服务

港区规划工业园区，包括规划的港口物流片区、以乍浦开发区为核心的化工新材料园

区、特色制造园区、出口加工及保税物流园区，主体采用 CBR处理工艺（活性污泥

与生物膜相结合一体化工艺），详见图 5.8-1。



浙江华泓新材料有限公司二期 45万吨/年丙烷脱氢项目环境影响评价

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号113

图 5.8-1 嘉兴港区工业集中区污水处理厂处理工艺

高浓度废水由企业简单预处理后，特征污染物达标后通过压力管道送入污水处理

厂，进入高浓度废水匀质池进行水质的均匀混合和水量的调节，根据具体情况进行 pH

值调节，然后由泵加压将废水送入厌氧 GSB 池，在厌氧 GSB 池有机物被分解，产

生的甲烷气引至沼气利用装置。为了维持厌氧 GSB 池内有较高的碱度、中性的 pH

值和有足够的营养成分，保证运行的稳定性，在匀质池内投加碱液和微量元素。事故

状态时事故水进入特种废水池暂时储存，待来水恢复正常时，再由泵将事故水少量均

匀地提升至高浓度废水匀质池。

低浓度污水由厂外乍浦泵站压力送入污水处理厂，先经过细格栅过滤（栅渣采用

无轴螺旋输送压榨处理后外运），再进入低浓度均质调节池进行水质的均匀混合和水

量的调节，根据具体情况调节 pH，然后由泵提升将污水送入生化池。

生化池采用厌氧池、缺氧池、曝气池与 CBR合建。厌氧池主要用于除磷；缺氧

池主要用于脱氮；曝气池与载体生物流化床（CBR）有较高的容积负荷和去除率，大

部分有机物在此被去除，曝气池出水自流进入二沉池，经固液分离后上清液进入下一

处理工序，沉淀下来的活性污泥，部分回流至生化池，其余部分为剩余污泥，送至污

泥脱水处理。



浙江华泓新材料有限公司二期 45万吨/年丙烷脱氢项目环境影响评价

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号114

为了保证出水稳定达标，对二级生化处理出水进行进一步的深度处理。采用臭氧

+生化处理工艺（同时设置应急活性炭投加系统）。剩余污水从二沉池进入高效沉淀

池后，采用后沉淀除磷相结合方式，在高效沉淀池内投加化学药剂去除生物反应残余

的部分 TP，在臭氧接触池内，通过投加臭氧的强氧化性，在进一步去除 CODCr 和

NH3 -N的基础上，可以使得难降解、高分子量的物质转化为易降解、低分子量的物质，

通过后置 CBR 装置进一步处理，去除难降解的污染物，保证出水水质可以稳定达标。

进出水水质：设计进水水质见表 5.8-1，设计出水水质见表 5.8-2。

表 5.8-1 嘉兴港区工业集中区污水处理厂设计进水水质一览表

序号 指标 单位 低浓度废水 高浓度废水

1 pH值 无量纲 6~9 6~9

2 CODcr mg/L 500

3 BOD5 mg/L 300

4 氨氮 mg/L 35

5 TN mg/L 70

6 TP mg/L 8

7
其他污染因子有行业标准执行行业标准，无行业标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

备注：低浓度废水中氨氮、TP 执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）要求；TN 执行《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）A 标准。

表 5.8-2污水排放标准限值

序号 污染因子 单位 标准值 执行标准

1 pH值 无量纲 6~9

GB18918-2002
一级 A标准

2 CODcr mg/L 50
3 BOD5 mg/L 10
4 SS mg/L 10
5 TN mg/L 15
6 TP mg/L 0.5
7 氨氮 mg/L 5

本环评收集了嘉兴港区工业集中区污水处理厂总排口 2020年 1月~2020年 6月在

线监测数据，由监测结果可知，污水处理厂总排口 CODcr、氨氮、总磷、总氮均能达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。具体监

测结果详见表 5.8-4。



浙江华泓新材料有限公司二期 45万吨/年丙烷脱氢项目环境影响评价

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号115

表 5.8-4嘉兴港区工业污水处理厂总排口废水检测结果 单位：mg/L
时间 CODcr 氨氮 总氮 总磷

2020/1/1 30.7 0.00 12.17 0.15

2020/1/15 30.0 0.00 12.00 0.18

2020/2/1 36.9 0.00 5.98 0.11

2020/2/15 34.2 0.00 10.10 0.18

2020/3/1 34.8 0.00 8.87 0.14

2020/3/15 29.0 0.00 4.79 0.12

2020/4/1 22.9 0.00 4.32 0.19

2020/4/15 24.1 0.00 5.18 0.21

2020/5/1 39.9 0.02 6.18 0.10

2020/5/15 32.8 0.32 8.28 0.18

2020/6/1 28.8 0.00 1.46 0.14

执行标准 50 5 15 0.5

达标情况 达标 达标 达标 达标

5.9 固废处置单位

华泓公司产生的危险废物类别主要为 HW06、HW08、HW49、HW50，由企业一

并收集集中暂存于厂区危废暂存间，委托有资质单位进行综合利用或安全处置。一般

固废废委托一般固废资质单位处置，生活垃圾委托环卫部门清运。

嘉兴市固体废物处置有限公司位于浙江省嘉兴市乍浦开发区瓦山路东侧，服务范

围为嘉兴市域范围，设计处理医疗和危险工业废物，经营危废类别包括 HW06、HW08、

HW09、HW49、HW50等 14个大类 262个小项。项目一期建设了 1台 20t/d的回转窑

焚烧炉，1台余热锅炉，配套建设了固化车间及危废储存间，设计年处置危险废物 6000

吨，预留二期一条 20t/d的焚烧线。本项目危废可以委托该公司全部处置。

华泓公司还可根据实际经营情况、固废类别与数量选择周边其他固废处置单位进

行合作。建德建业资源再生技术有限公司年综合利用能力 15000吨，主要经营 HW02、

HW06、HW11、HW12、HW16、HW49的收集、贮存和利用。浙江金泰莱环保科技

有限公司有能力接收和处理《国家危险废物名录》危险废物中的近 20 个大类，192

余个细目类，资质处理能力达到18万吨/年。浙江和惠污泥处置有限公司可处理HW08、

HW49类别危废；浙江惠禾源环境科技有限公司可处理 HW49类别危废。



浙江华泓新材料有限公司二期 45万吨/年丙烷脱氢项目环境影响评价

浙江省环境科技有限公司 杭州市余杭区联创街 199号116

6环境影响预测与评价

6.1施工期环境影响简析

根据项目情况，建设项目主要施工内容为土建施工和安装施工，虽然施工期

产生的环境影响属短期，可恢复和局部的环境影响，但为了使施工期不致对周围

环境造成大的影响，企业应该重视施工期间的环境保护，尽量减少施工期对周围

环境造成的影响。

6.1.1施工期声环境影响分析

建设项目各阶段产生的施工噪声具有阶段性、临时性和不固定性，不同的施

工阶段有不同的噪声源。总体而言，主要的噪声源有挖掘机、推土机、装卸机、

水泥搅拌机、吊车、电钻、切割机及各种车辆等，但不同的施工队所拥有的建筑

设备也不尽相同。

建筑施工期间使用的建筑设备较多，噪声声源较强，超过 80dB(A)的机械设备

主要有混凝土振捣机、静压式打桩机、钻孔式灌注机和冲击式打桩机等，其中尤

以冲击式打桩机产生的噪声为最高，达 110dB(A)。而且多噪声源叠加后，噪声声

级增加，根据类比调查，叠加后的噪声增值约 3～8dB(A)，一般不超过 10dB(A)。

可见，施工期间噪声将对周边环境将产生一定的影响。

当单台建筑机械作业时可视为点声源，距离加倍时噪声降低 6dB(A)，如果考